
   

 

Европско 

конкурентско право  
Обука за судии од Северна 

Македонија 

Скопје, 4-6 февруари 2026  
 

Говорници  

Ирина Трајкоска Стрезоски, директор, Академијата за судии и 

јавни обвинители  

 

Малгоржата Козак, доцент, Универзитет во Утрехт 

 

Мануел Келербауер, правен советник, правна служба, 

Европска комисија, Брисел 

 

Вирџинија Павел, Директор на курс, ЕРА 

 

Љиљана Павлиќ, Главен економски советник, Агенција за 

заштита на конкуренцијата на Хрватска, Загреб 

 

Ѓоко Живковски, судија на Управен суд, Скопје 

 

Клучни теми 

• Улогата на судиите  

• Дефинирање на пазарот 

• Економски докази 

• Дигитални пазари 

• Проблеми во 
спроведувањето на 
член 101 од ДФЕУ 

• Злоупотреба на 
доминантна положба на 
традиционални и 
дигитални пазари 

• Докажување штета и 
пресметка на 
надоместокот на штета 

• Приватно спроведување 
на конкурентското право  

 

Јазици 
Македонски и англиски 
(со симултано толкување) 
 

Настан број 

226DT015 
 

Организатори  
Д-р Вирџинија Павел (ERA) во 

соработка со Академија за судии и 
јавни обвинители 
 

Кофинансирано од Европската Унија 

 



   Европско конкурентско право  
Обука за судии од Северна Македонија 

Среда, 4 февруари 2026 

08:30   Пристигнување и регистрација на учесниците 
 
08:45   Отворање на семинарот 
  Вирџинија Павел, Ирина Трајкоска Стрезоски 
 

I. Судски перспективи за дефинирање на пазарот и економски 

 
09:00   Член 101(1) во пракса 

• Поим на претпријатија и здруженија на претпријатија 

• Договори, одлукии и усогласени  практики 

• Целта или последицата на спречување, ограничување или 
нарушување на конкуренцијата 

• Доктрината de minimis 

• Влијанието врз трговијата помеѓу земјите членки 
  Мануел Келербауер           
 
09:45  Дискусија 
 
10:00  Член 101(3): исклучоци 

• Член 101(3) критериуми 

• Член 101(3) и Регулативата 1/2003 

• Врската помеѓу член 101(3) и прописите за групно ослободување   
  Мануел Келербауер           
 
10:15   Дискусија 
 
10:30   Пауза за кафе 
 
11:00   Навигација низ дефинирањето на пазарот 

• Принципи и економски концепти 

• Импликации за судското одлучување 

• Тековни трендови и предизвици во дефинирањето на пазарот (новото 
Известување за дефинирање на пазарот и неговите импликации, нова 
VBER, ревидирани Хоризонтални насоки) 

• Дефинирање на пазарот во судот: области на често оспорувани основи 
               Мануел Келербауер           
 
12:00   Дискусија 
 
12:15   Ручек 
 

II. Член 101 ДФЕУ во практиката: дефинирање на пазарот, 
спроведување и судски предизвици 

 
13:30   Дефинирање на пазарот во дигиталната ера: приспособување кон     
               трансформациите 

• Карактеристики на дигиталните пазари 

• Приспособување на традиционалните алатки 

• Предизвици во процената на пазарната моќ 

• Заемна врска меѓу конкурентското право и регулирањето 
  Мануел Келербауер           
 
14:30   Дискусија 
 
14:45  Јавно спроведување на правото на ЕУ за конкуренција 

• Улоги, распределба на предмети и соработка во ЕКН 

• Постапни аспекти на истрагата 

• Судска ревизија 
               Мануел Келербауер           
  
 
15:30   Дискусија 
 
16:00  Пауза за кафе   

Цел 
 
Овој семинар има за цел да им 
овозможи на националните судии 
сеопфатен преглед на најважните 
нови достигнувања во конкурентското 
право на ЕУ, со фокус на 
дефинирањето на пазарот, 
економските докази и најновите 
трендови во спроведувањето на 
антитруст правото. Преку експертски 
согледувања и практични студии на 
случај, судиите ќе стекнат подлабоко 
разбирање за сложените прашања од 
конкурентското право, вклучувајќи 
дигитални пазари, злоупотреба на 
доминантна положба и приватно 
спроведување.  На тој начин, 
семинарот има за цел да ја подигне 
свеста кај националните судии за 
спроведување во областа на јавното и 
приватното конкурентско право и да ја 
подобри нивната способност за 
постапување во антитруст предмети.  
 
 

Ќе научите за… 
 

• улогата на судиите во примената 
на конкурентското право 

• нови правила и предизвици во 
дефинирањето на пазарот 

• оценување на економски докази 
во предмети од областа на 
конкуренцијата 

• конкурентското право на 
дигиталните пазари 

• клучни проблеми во 
спроведувањето на член 101 од 
ДФЕУ 

• злоупотреба на доминантна 
положба на традиционални и 
дигитални пазари 

• антитруст прашања на пазарите 
на трудот 

• докажување штета и пресметка 
на надоместокот на штета во 
приватно спроведување 

 

Локација 
 

Академија за судии и јавни обвинители, 
Скопје 
 

Кој треба да присуствува?  

Судии, јавни обвинители, судии 

приправници и вработени во судски 

служби од Северна Македонија 

 

 
 
 
 



   

 
16:30   Студија на случај: Дефинирање на пазари во сложени предмети 
                 Вирџиниа Павел 
 
17:15  Крај на првиот ден од семинарот 
 
19:30   Вечера 
 
 

Четврток, 5 февруари 2026 

08:45     Пристигнување и регистрација на учесниците 
 

III. Осигурување ефективна примена на антитруст правото: стандарди на 
докажување и практични предизвици 

 
09:00   Спроведување на член 101 ДФЕУ – дел 1. Хоризонтални договори 

• Принципи и исклучоци 

• Тековни трендови и предизвици во оценката според чл. 101  

• Член 101 ДФЕУ пред суд: области на често оспорувани основи 
  Мануел Келербауер            
 
09:45   Дискусија 
 
10:00  Спроведување на член 101 ДФЕУ – дел 2. Вертикални договори 

• Принципи и исклучоци 

• Тековни трендови и предизвици во оценката според чл. 101 ДФЕУ  

• Член 101 ДФЕУ пред суд: области на често оспорувани основи 
               Малгоржата Козак           
  
10:45  Дискусија 
 
11:00  Пауза за кафе 
  
11:30   Товар на докажување и стандарди за докази 

• Товар на докажување во член 101 ДФЕУ – правило и исклучоци 

• Доволни докази за антиконкурентен договор 

• Доволни докази за усогласена практика 
               Малгоржата Козак           
 
12:00   Дискусија 

 

12:15       Практична работилница – чекорите за оценување на прекршување на   

                член 101 од ДФЕУ 

                Малгоржата Козак   
 
13:15       Ручек 
 

IV. Практично спроведување на членовите 101 и 102 ДФЕУ  

 

15:00      Спроведување на член 102 ДФЕУ 

• Поим за доминантна позиција 

• Поим за злоупотреба  

• Исклучувачко однесување и теории на штета — како да се разликува 
конкуренција според заснованоста од злоупотреба 

• Тековни трендови и предизвици во оценката според член 102 ДФЕУ 
               Љиљана Павлиќ 
 
15:45      Дискусија 
 
16:00      Пауза за кафе 
 

16:15       Проценка на одбраните согласно член 102 од ДФЕУ 

• Видови одбрана 

• Товар и стандард на докажување 

За проектот 

Семинарот е дел од голем проект за 
обезбедување обука на националните 
судии од Косово и Северна 
Македонија во областа на 
конкурентското право на ЕУ 

 
 

Ваши контакти 
 

 

Д-р Вирџиниа Павел  

Раководител на програма 

за обука, Секција за 

европско деловно право  

E-пошта: vpavel@era.int 

 
 

 

Елизабет Гринвуд 

Координатор на настани 

Тел.: +49 651-93737-322 

E-пошта: 

egreenwood@era.int  

 

 

 

 
 
Кофинансирано од Европската Унија 

 

 

Овој документ е изготвен за 
Европската комисија. Меѓутоа, тој ги 
одразува само ставовите на авторите 
и Комисијата не може да се смета за 
одговорна за каква било употреба на 
информациите содржани во него. 
 

 



   

• Увид во судската практика  

• Како да се процени пропорционалноста 
              Љиљана Павлиќ 

 

17:30 Дискусија 

 

17:15      Практична работилница – чекорите за оценување на прекршување на   

               член 101 од ДФЕУ 

• Интерактивна сесија:  примена на ажурирани упатства и теории за 
штета во случаите 

• Дискусија во пленум 
               Малгоржата Козак   
 

18:00      Крај на вториот ден од семинарот 

 

Петок, 6 февруари 2026  

08:15       Пристигнување и регистрација на учесниците 
 

V.  Нови предизвици во членовите 101 и 102 ДФЕУ 

 

09:00      Интеграција на EU acquis во законодавството на Северна Македонија 

• Преглед на моменталната состојба на усогласување и преостанатите 
приоритети  

• Кривично- правни пристапи на конкурентското право 

• Национални процедури за поднесување барања за приватна оштета  
              Ѓоко Живковски 
 
10:15     Дискусија 
 
10:30      Приватно спроведување на конкурентското право: обезбедување    
               ефективна правна заштита 

• Правна рамка и улога на националните судови 

• Товар на докажување и стандарди за докази 

• Интеракција со јавното спроведување 

• Квантификација на штета и процена на надомест на штета 

• Колективни тужби и застапнички барања 
                Љиљана Павлиќ 

 
11:30     Дискусија 
 
11:45     Пауза за кафе 
 

12:15     Практична работилница – оценка на штета     

              Малгоржата Козак                       
 

13:30    Лесен ручек 

 
14:30    Крај на семинарот 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
УСЛОВИ ЗА УЧЕСТВО 

 

1. Семинарот е наменет за национални судии, обвинители, судии-приправници и 

судски персонал од Северна Македонија. 

 

2.  Само ограничен број места е достапен за курсевите за обука. Секој кандидат ќе 

добие одговор кратко по истекот на рокот за пријавување. Учеството се потврдува само 

по примање на писмен одговор од Академијата за европско право. Ќе се состави листа 

на чекање на кандидати кои не се примени. Во случај на откажување, на кандидатите 

од листата на чекање ќе им биде понудено место. 

 

3. Учеството е бесплатно. 

 

4. Учесниците се одговорни за самостојно организирање на патувањето. Учесниците 

кои патуваат од оддалеченост поголема од 50 км од Скопјe ќе добијат фиксен придонес 

од 70 евра за нивните патни трошоци и ќе бидат замолени сами да го резервираат 

своето патување откако ќе добијат потврда од ERA. Услов за плаќање на овој придонес 

е да ги потпишат сите листови за присуство на настанот. Не се потребни придружни 

документи. 

 

5. На успешните кандидати ќе им биде испратен соодветниот формулар за барање и 

информации за тоа како да добијат исплата на придонесот за нивните трошоци. Ве 

молиме имајте предвид дека не е можно плаќање доколку регистрираниот учесник го 

откаже своето учество од која било причина. 

 

6. Сместување за учесници чие место на работа е повеќе од 50 км од Скопје може да 

се побара и за најмногу три ноќевања по 95 евра од ноќ. 

 

7. ERA нуди два ручека, еден лесен ручек, една вечера, пијалоци што се консумираат 

за време на настанот и онлајн документација за семинарот. По завршувањето на 

семинарот ќе бидат издадени сертификати за присуство. 

 

9. Учеството во е-курсот на ERA, дизајниран како дел од овој проект финансиран од 

ЕУ, е предуслов и задолжително пред да се присуствува на овој настан. Е-курсот е 

достапен тука: https://elearning-comp.balkans.era.int  

 

10. Учеството во целата програма на семинарот е задолжително. Учесниците не смеат 

да прават патни аранжмани што бараат од нив да го напуштат семинарот пред 

неговото завршување. Пополнувањето на формуларот за евалуација на семинарот е 

исто така задолжително. Неприсуството на целиот курс и/или непополнувањето на 

формуларот за евалуација автоматски ќе значи дека учесникот нема право на 

сертификат за присуство или на надомест на патните трошоци. 

 

11. Ве молиме имајте предвид дека во случај на откажување по соодветните рокови и 

без оправдана причина, ERA ќе ги наплати трошоците што произлегуваат од тоа, на 

пр. за сите хотелски и/или патни аранжмани. 

 

12. Список на учесници, вклучувајќи ја и професионалната адреса на секој учесник, ќе 

им биде достапен на сите учесници, освен ако Академија не добие писмен приговор од 

учесникот најдоцна една недела пред почетокот на настанот. 

 

 

 

 

 

https://elearning-comp.balkans.era.int/



